Económico  y  Social  de  la  Nación  2007-2013,  previsto  por  el  Ejecutivo 
Nacional, así como también lo contemplado en el Plan Operativo Anual de la 
Nación (POAN) y el Plan Operativo AnuaI Institucional (POAI). 

El Presupuesto aprobado en la Ley de Presupuesto año 2012, corresponde a 
la cantidad de TRESCIENTOS DOS MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y 
NUEVE  MIL  QUINIENTOS  SESENTA  Y  SIETE BOLÍVARES 
(Bs. 302.269.567,00), de los cuales Bs. 235.026.489,00 se destinaron a las 
Acciones centralizadas y a nueve (9)  Proyectos que ejecutó directamente 
este Ministerio y Bs. 67.243.078,00 para los Gastos de Funcionamiento y la 
ejecución de los Proyectos correspondiente a los Entes Adscritos.

Durante la ejecución del presupuesto, la asignación presupuestaria ascendió 
a  la  suma  de  CUATROCIENTOS  CUARENTA  Y  CUATRO  MILLONES 
SETECIENTOS  TREINTA  MIL  NOVECIENTOS  VEINTICUATRO 
BOLÍVARES (Bs. 444.730.924,00), como producto de la incorporación de las 
Modificaciones Presupuestarias  por  la  cantidad de  Bs.  142.461.357,00  lo 
equivalente al 47% del total de la asignación presupuestaria de Ley, detallado 
en el siguiente cuadro:

Los  recursos  adicionales  por  un  monto  de  Bs.